Мурманская область
Администрация Кольского района

ПРОТОКОЛ
         заседания комиссии по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения
2020 года на территории Кольского района

24.10. 2019                                                                                                                                            № 2

Председательствующий:
Рудакова
Александр Николаевич

- управляющий делами администрации Кольского района

	Секретарь:
Ефимова
Ирина Викторовнавна
Присутствовали
члены комиссии:
Попова
Людмила Евгеньевна
Экстрем
Зоя Викторовна
Шульпина
Елена Васильевна
Жолобова
Марина Геннадьевна
Киреева
Ольга Леонидовна
Бурченя
Оксана Станиславовна
Бутенко
Юлиана Алексндровна
Сорокина
Людмила Васильевна
Герасименко
Екатерина Ивановна
Дитятьева
Елена Альбертовна
Груздева
Ирина Викторовна
Некрасова
Ольга Алексеевна

Приглашённые:
Крывонос
Елена Руслановна
Великий
Виктор Александрович
Бревнова
Александра Витальевна
Лазарева
Ольга Ивановна

- главный специалист-эксперт отдела сводных статистических работ Мурманскстата

- старший корреспондент МАУ «Редакция газеты «Кольское слово»;
- специалист-эксперт отделения по вопросам миграции ОМВД России по Кольскому району;
- заместитель начальника управления образования администрации Кольского района;
- инспектор 1 категории  МГОБУ ЦЗН Кольского района;

- ведущий специалист МУ Управление городским хозяйством администрации городского поселения Кола  Кольского района;
- начальник отдела  управления делами администрации городское поселение Мурмаши Кольского района;
- юрист администрации городское поселение Туманный Кольского района;
- специалист 1 категории администрации сельское поселение Пушной Кольского района;
- специалист 1 категории по общим вопросам  администрации сельское поселение Тулома Кольского района;
- паспортист администрации городского поселения Верхнетуломский Кольского района;
- специалист 2 категории администрации сельское поселение Ура-Губа  Кольского района;
- заместитель Главы администрации городское поселение Кильдинстрой Кольского района;

- Глава Муниципального образования сельское поселение Териберка Кольского района;
- заместитель Главы администрации сельское поселение Междуречье Кольского района;

- главный специалист отдела ЭКХ МКУ «ХЭС» Кольского района;

- Уполномоченный по вопросам переписи Мурманскстата.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  О подготовительных мероприятиях к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Кольского района.

СЛУШАЛИ:
Ефимову И.В. – главного специалиста-эксперта отдела сводных статистических работ Мурманскстата.

С целью формирования полной и актуальной информации о размещении на территории каждого населённого пункта Кольского района строений, в которых проживает или может пребывать население, подлежащее учёту при переписи,  специалистами Мурманскстата были проведены следующие первоочередные подготовительные мероприятия к Всероссийской переписи населения 2020 года:
– уточнены списки адресов домов населённых пунктов, численность населения зарегистрированного  в жилых помещениях по месту пребывания и месту жительства на основе данных, полученных от исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Кольского района, жилищных и иных организаций;
– подготовлены цифровые карт-основы населённых пунктов;
– произведено деление территории на регистраторские участки на основе списков адресов домов и цифровых карт;
– проведена регистраторами на местности актуализация списков адресов и картографического материала на бумажном носителе;
            – внесены в Автоматизированную систему (АС ВПН)  изменения в списки адресов домов и карт-основы по итогам работы регистраторов;
           - проведена работа по сопоставлению домов и улиц в программе «Актуализация списков адресов.
            Информация, полученная в ходе актуализации списков адресов домов, является основой для разработки организационного плана  проведения Всероссийской переписи населения 2020 года, то есть деления территории населенных пунктов на переписные и счетные участки, осуществления расчетов потребности в переписном персонале для проведения переписи.
Актуализация списков адресов домов Кольского района проводилась регистраторами в течение месяца в период с 1 по 31 августа путём натурного обхода домов и сравнения с реальной местностью данных, указанных в маршрутных листах регистраторов и на картографическом материале регистраторских участков. При этом регистраторы также проверяли наличие указателей с названиями улиц, номеров домов и квартир.
Нами была  сформирована форма «Маршрутный лист регистратора»  с использованием Автоматизированной системы подготовки, проведения и подведения итогов Всероссийской переписи населения  (АС ВПН) и содержала данные Всероссийской переписи населения 2010 года, актуализированные в результате сопоставления с данными Федеральной информационной адресной системы (ФИАС) и уточненные по информации из административных источников.
Также при регистраторском обходе уточнялись сведения о наличии в домах домофонов, кодовых замков, делались записи о количестве подъездов многоквартирных домов с указанием номеров квартир, об отсутствии на домах указателей с их номерами и названиями улиц, о  наличии в нежилых строениях жилых помещений, о размещении в данных домах учреждений социального и медицинского назначения, учреждений для временного пребывания населения и пунктов скопления пассажиров.
Если находились дома, которые отсутствует на картографическом материале регистраторского участка и в списке адресов домов, регистратор добавлял этот дом в список и наносил данный объект на карту, делая соответствующую пояснительную запись.
И наоборот, дома, которые были обозначены на картографическом материале и внесены в форму «Маршрутный лист регистратора», но не были обнаружены при обходе на местности (например, снесен, сгорел, разрушен) регистратор зачеркивал такие объекты на картографическом материале и в списке адресов домов.
Если на территории регистраторского участка имелись участки, на которых ведется строительство жилых и нежилых зданий, регистратор обязательно записывал информацию по этим домам в маршрутный лист.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Решение принято единогласно.

2.  О подготовке организационного плана проведения Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Кольского района.

СЛУШАЛИ:
Ефимову И.В. – главного специалиста-эксперта отдела сводных статистических работ Мурманскстата.

            Информация, полученная в ходе актуализации списков адресов домов, является основой для разработки организационного плана проведения Всероссийской переписи населения, то есть деления территории населённых пунктов на переписные и счётные участки, осуществления расчётов потребности в переписном персонале для проведения переписи. Очень важно максимально точно определить число зарегистрированных людей в частных домах.
           В настоящее время в Кольском районе остались «необследованные уголки», по которым не удалось во время регистраторского обхода получить достоверную информацию о количестве постоянно проживающего населения на территориях:
         - коттеджный  посёлок «Брусникино - 1» (нп Зверосовхоз);
         - коттеджный  посёлок «Брусникино - 2» (нп Зверосовхоз);
         - коттеджный  посёлок «Рублёво» (нп Зверосовхоз);
         - территория «Полевое» (нп Зверосовхоз);
         - территория «Сияние Кицы» (нп Мокрая Кица);
         - территория ДНТ «Уют» (пгт Молочный);
         - рабочий городок в нп Белокаменка;
         - населённый пункт Ретинское.

  РЕШИЛИ:
1. В срок до 29 октября, специалистам МО гп Кильдинстрой, МО гп Молочный и МО сп Пушной необходимо предоставить председателю комиссии любую имеющуюся информацию по вышеперечисленным объектам.
2. Главе администрации МО сп Междуречье, в состав которого входит нп Белокаменка, предоставить информацию об организациях, ведущих строительство терминала с привлечением работников из других регионов России и граждан иностранных государств.
По населённому пункту Ретинское предоставить схематический план с отображением  номеров домов (включая ветхие и разрушенные).
3. В связи с планируемым подписанием межведомственного соглашения с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, включить в состав комиссии по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Кольского района представителя Кольской Территориальной избирательной комиссии.

          Решение принято единогласно.

3. О результатах проверки регистраторами состояния адресного хозяйства в населённых пунктах Кольского района.

СЛУШАЛИ:
Лазареву О.И. – уполномоченного по вопросам переписи Мурманскстата.

РЕШИЛИ:
1.) Главам  администраций городских и сельских поселений взять под личный контроль работу управляющих компаний и ТСЖ по замене пришедших в негодность указателей названий улиц, номеров домов и подъездов в населённых пунктах Кольского района.
2.) Разместить на Сайтах администраций городских и сельских поселений, информационных стендах учреждений культуры и образования агитационный материал о необходимости оснащения аншлагами с указанием названия улиц и номеров домов  фасадов частного жилого фонда и административных зданий.
3.)  Главам  администраций городских и сельских поселений обратиться к руководителям жилищных организаций, обслуживающих многоквартирные дома с рекомендациями о размещении на информационных досках обращения к  жителям о необходимости нумерации квартир.
4.) В рамках проведения информационно-разъяснительной работы, разместить на официальных Сайтах администраций городских и сельских поселений эмблему ВПН-2020, с указанием сроков проведения переписи (файл был направлен ранее на ЭП администраций).
5.) Старшему корреспонденту МАУ «Редакция газеты «Кольское слово» подготовить материал о необходимости установки гражданами на частных жилых домах указателей (аншлагов) с названиями улиц, переулков, номеров домов.
6.) О проделанной работе доложить председателю комиссии. Срок исполнения – 01 декабря 2019 года.

           Решение принято единогласно.

4.  О мероприятиях  по подбору физических лиц, привлекаемых на договорной основе к выполнению работ, связанных со сбором сведений о населении.

СЛУШАЛИ:
          Ефимову И.В. – главного специалиста-эксперта отдела сводных статистических работ Мурманскстата.

РЕШИЛИ:
1. МГОБУ ЦЗН Кольского района и Главам администраций городских и сельских поселений разместить на стендах информацию для населения о возможности принять участие в ВПН-2020. В тексте обращения указать телефоны специалистов отдела сводных статистических работ Мурманскстата.

[bookmark: _GoBack]Решение принято единогласно.

Председатель комиссии                                                                                               А.Н. Рудаков
Секретарь комиссии                                                                                                   И.В. Ефимова